
COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 1 di 4

C I T T À   D I   A R Z A N O
(CITTA'  METROPOLITANA  DI  NAPOLI)

Area Tecnica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 677 DEL 05/12/2024

Dirigente: Arch. Gianfranco Marino

Responsabile P.O. : Dott.ssa Pasqualina Rega

Istruttore: Dott.ssa Pasqualina Rega

Registro di AREA N. 229 del 05/12/2024

OGGETTO: Mercato Straordinario - Vendita in forma temporanea di generi non alimentari, prodotti di 
artigianato, prodotti dell'enogastronomia locale, paninoteche mobili, friggitorie e street food, 
presso la locale Villa Comunale per la ricorrenza delle festività natalizie per il periodo 
compreso dal 20.12.2024 al 06.01.2025 – Approvazione avviso pubblico  

 
Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08.10.2024 è stato dato mandato al Dirigente III Area Tecnica, 
Settore Attività Produttive, di adottare provvedimenti finalizzati alla indizione di una selezione pubblica per 
l’assegnazione di stalli per attività di vendita in forma temporanea di generi alimentari e non, presso la locale 
Villa Comunale in occasione della ricorrenza delle festività natalizie per il periodo compreso dal 20.12.2024 al 
06.01.2025;

- con la medesima deliberazione n. 55/24 è stato dato mandato al Dirigente IV Area Polizia Locale di assumere i 
necessari provvedimenti in relazione ad ogni aspetto legato al rispetto della normativa vigente di cui al Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i..

Considerato che il dirigente l’Area III ha predisposto l'avviso e la relativa istanza, che ogni operatore economico dovrà 
presentare ai fini della partecipazione all'avviso, che tiene conto degli indirizzi della A.C. per l’assegnazione dei 
posteggi.



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 2 di 4

Dato atto che:
- con comunicazione in data 05.12.2024 prot. n 38508 è stata data notizia al Dipartimento di Prevenzione dell'ASL 

NA2 Nord della iniziativa promossa dall'Ente, per la valutazione degli aspetti di competenza;
- nella predetta area è prevista l’installazione di bagni chimici del tipo mobile - prefabbricato modulare, 

ritualmente utilizzati nelle aree pubbliche, a garanzia della fruizione dei servizi igienici durante gli orari di 
mercato, nel rispetto delle norme igienico-sanitarie vigenti.

Preso atto che:
- con l’Avviso si indice una selezione pubblica per l’assegnazione di posteggi per la “Vendita in forma temporanea 

di generi non alimentari, prodotti di artigianato, prodotti dell'enogastronomia locale, paninoteche mobili, 
friggitorie e street food, presso la locale Villa Comunale per la ricorrenza delle festività natalizie per il periodo 
compreso dal 20.12.2024 al 06.01.2025”;

- la procedura selettiva è aperta a tutti gli operatori commerciali già muniti di autorizzazione all’attività di vendita 
sulle aree pubbliche in forma itinerante nonché gli esercenti attività di vendita in sede fissa già operanti sul 
territorio della Città di Arzano;

- l’istanza per la partecipazione alla procedura, redatta a cura del concorrente utilizzando il modello editabile 
allegato all’Avviso pubblico, dovrà essere presentata esclusivamente a ½ PEC all’indirizzo istituzionale del 
Comune di Arzano protocollo@pec.comune.arzano.na.it all’attenzione del Dirigente III Area Tecnica, Settore 
Attività  Produttive, entro  10  giorni  dalla  pubblicazione dell’Avviso, ovvero  non  oltre  le  24:00  del  giorno 
15.12.2024.

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- la Legge regionale n. 7 del 21.04.2020, “Testo Unico sul Commercio ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 

regionale 14 ottobre 2015 n. 11”;
- il “Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale” del Comune di 

Arzano, approvato con DCC n. 117 del 29.12.2020, in applicazione della Legge 160/2019;
- il “Regolamento per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche”, ai sensi dell’art. 30 della Legge regionale n. 1 

del 09.01.2014, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.07.2018 del Comune di Arzano;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2024;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, artt. nn. 107 e 109 comma 2.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Pasqualina Rega, Caposettore Attività Produttive.

Ritenuto di dover provvedere nel merito.

PROPONE DI DETERMINARE

per le ragioni espresse in narrativa,

- di  approvare l’allegato Avviso con cui si indice una selezione pubblica per l’assegnazione di posteggi per la 
“Vendita in forma temporanea di generi non alimentari, prodotti di artigianato, prodotti dell'enogastronomia 
locale, paninoteche mobili, friggitorie e street food, presso Villa Comunale per la ricorrenza delle festività 
natalizie per il periodo compreso dal 20.12.2024 al 06.01.2025”;

- di stabilire che:
o potranno presentare istanza gli operatori commerciali già muniti di autorizzazione all’attività di vendita 

sulle aree pubbliche in forma itinerante nonché gli esercenti attività di vendita in sede fissa già operanti 
sul territorio della Città di Arzano;

o l’istanza per la partecipazione alla procedura selettiva dovrà essere redatta a cura del concorrente 
utilizzando il modello editabile allegato all’Avviso pubblico, e dovrà essere presentata esclusivamente a
½   PEC   all’indirizzo   istituzionale   del   Comune   di   Arzano,  protocollo@pec.comune.arzano.na.it 
all’attenzione del Dirigente III Area Tecnica, Settore Attività Produttive,  entro  10  giorni  dalla 

mailto:protocollo@pec.comune.arzano.na.it
mailto:protocollo@pec.comune.arzano.na.it
mailto:protocollo@pec.comune.arzano.na.it


COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 3 di 4

pubblicazione dell’Avviso, ovvero non oltre le 24:00 del giorno 15.12.2024;
o la determinazione della graduatoria definitiva per l’assegnazione dei posteggi dovrà avvenire in base ai 

seguenti criteri:
 operatori commerciali che sono già titolari di concessione di tipo B;
 esercenti che sono già operanti in sede fissa nel territorio della Città di Arzano;
 coloro che rispondono alla priorità di cui al punto precedente vengono individuati i seguenti 

ulteriori criteri di graduatoria:
 maggiore anzianità d’azienda, documentata dall’autorizzazione amministrativa riferita 

all’azienda o al dante causa, con le modalità dell’autocertificazione o al dante causa, con 
le modalità dell’autocertificazione presentata dall’operatore;

 in caso di parità saranno privilegiati gli operatori la cui domanda risulti pervenuta per 
prima tramite pec;

o in subordine, i criteri precedentemente indicati saranno utilizzati anche per gli operatori commerciali che 
non sono titolari di concessione ed autorizzazione nel territorio comunale;

o la superficie concessa per ciascuna richiesta sarà di 12 mq (2.40 x 5.00 mt);
o è facoltà degli esercenti chiedere ulteriori posteggi oltre al primo;
o la concessione per ciascun operatore sarà rilasciata per 17 giorni dal 20.12.2024 al 06.01.2025;
o il rilascio della concessione sarà subordinato al preventivo pagamento del canone unico patrimoniale;

- di stabilire altresì che:
o la superficie concessa a ciascun operatore autorizzato sarà di 12 mq (2.40 x 5.00 mt);
o la concessione per ciascun operatore sarà rilasciata per 17 giorni dal 20.12.2024 al 06.01.2025 dalle ore 

8:00 alle ore 24:00;
o il rilascio della concessione sarà subordinato al preventivo pagamento del canone unico patrimoniale 

(CUP);
o l’importo da corrispondere è pari ad euro 1,20/mq per ogni giorno di occupazione, ovvero euro 14,40 

per ogni posteggio di dimensioni pari a 12 mq, per ogni giorno di occupazione dalle ore 8,00 alle ore 
24,00, da versare a mezzo PagoPA intestato al Comune di Arzano con causale Canone Unico 
Patrimoniale posteggio mercato straordinario Natale.

Il Responsabile Attività Produttive
        Istruttore direttivo tecnico
            ing. Pasqualina Rega

IL DIRIGENTE

Nominato con Decreto Sindacale n.5/2024

Visti:

- l’art. 107 del D,Lgs. n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti di settore e di 

servizio;

- l’art. 74 dello statuto comunale e l’art. 24 del regolamento degli uffici e dei servizi, aventi entrambi ad oggetto 

le attribuzioni dei Dirigenti di settore o di servizio con rilievo esterno;

Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

DI  APPROVARE  l’istruttoria nonché la proposta di determinazione avente ad oggetto “Mercato straordinario - 

vendita in forma temporanea di generi non alimentari, prodotti di artigianato, prodotti dell'enogastronomia locale, 

paninoteche mobili, friggitorie e street food, presso la locale Villa Comunale per la ricorrenza delle festività natalizie 

per il periodo compreso dal 20.12.2024 al 06.01.2025 – Approvazione avviso pubblico” riportata nella parte innanzi 



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 4 di 4

trascritta del presente atto e che si intende in questa parte dispositiva per ripetuta e trascritta.

IL DIRIGENTE ATTESTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, LA REGOLARITÀ TECNICA DEL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO IN ORDINE ALLA LEGITTIMITÀ, REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA E DELLA SUA CONFORMITÀ ALLA VIGENTE NORMATIVA COMUNITARIA, 
NAZIONALE, REGIONALE, STATUTARIA E REGOLAMENTARE.
IL DIRIGENTE ATTESTA ALTRESI', AI SENSI DELL’ART.6-BIS DELLA LEGGE N. 241/1990,  
L’INSUSSISTENZA DI IPOTESI DI CONFLITTO D’INTERESSE ANCHE POTENZIALE.

Dalla sede municipale, 05/12/2024
IL DIRIGENTE Area Tecnica

Arch. Gianfranco Marino

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL 
D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E 
CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ARZANO

______________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: Mercato Straordinario - Vendita in forma temporanea di generi non 
alimentari, prodotti di artigianato, prodotti dell'enogastronomia locale, paninoteche mobili, friggitorie e street 
food, presso la locale Villa Comunale per la ricorrenza delle festività natalizie per il periodo compreso dal 
20.12.2024 al 06.01.2025 – Approvazione avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 1664 il 
giorno 05/12/2024 e vi rimarrà fino al giorno 20/12/2024.

Arzano, lì 05/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Gianfranco Marino


